
 
 

Comune di Savignano sul Panaro (Mo) 

Via Doccia 64 
www.savignano.it – info@comune.savignano-sul-panaro.mo.it – PEC: comune.savignano@cert.unione.terredicastelli.mo.it 

Prot. n. 6069/2024 
 

ORDINANZA n. 24 del 20/05/2024 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA SCUOLE E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  
 

IL SINDACO 
 

Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo Regionale di 
Protezione Civile n. 066/2024 del 19/05/2024 che prevede, per quanto riguarda la zona E2, allerta GIALLA per 
criticità idraulica, criticità idrogeologica e criticità per temporali dalle ore 12:00 del 19/05/2024 alle ore 00:00 del 
20/5/2024; 

Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo Regionale di 
Protezione Civile n. 067/2024 del 20/05/2024 che prevede, per quanto riguarda la zona E2, allerta GIALLA per 
criticità idraulica, criticità idrogeologica e criticità per temporali dalle ore 00:00 del 21/05/2024 alle ore 00:00 del 
22/5/2024; 

Rilevato che: 
 gli eccezionali eventi meteorologici già verificatisi in data odierna hanno comportato in varia misura 

interruzioni e disagi alla circolazione stradale, a causa di allagamenti e deposito di detriti sulle carreggiate, e 
che tale situazione è ancora in corso di normalizzazione; 

 le previsioni meteo segnalate possono inoltre determinare ulteriori difficoltà e rischi per gli utenti delle 
scuole, per le loro famiglie e per tutto il personale che presta servizio nelle diverse sedi; 

Rilevato che a causa di tali condizioni anche il trasporto pubblico urbano ed  extraurbano potrebbe subire 
rallentamenti e conseguenti ritardi;   

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare disagi, 
rischi e pericoli per la pubblica incolumità, con particolare riferimento alla sicurezza della viabilità e della 
circolazione stradale;   

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla  riduzione del 
traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a  fronteggiare l’emergenza.   

Considerato che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura di  tutte le scuole di ogni 
ordine e grado e dei nidi d’infanzia al fine di prevenire ogni pericolo per la  pubblica incolumità;   

Sentiti i pareri del Dirigente scolastico e del Referente locale per i servizi per l’infanzia; 

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;   

Visto l’ art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM.    

Visto il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”   

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1   

ORDINA 

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta in premessa 
e che qui si intende espressamente richiamata   

 



Comune di Savignano sul Panaro (Mo) 
 

 2

La chiusura straordinaria, nella giornata di martedì 21/05/2024, di: 

- scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie, aventi sedi nel  territorio comunale 

- il nido d’infanzia di via Emilia Romagna 136 

- il centro diurno “I Tigli” di via don Gherardi 1 

DISPONE   
 

di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Modena 

di trasmettere la presente Ordinanza a:    
 all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile.   
 Istituto comprensivo Sandro Pertini di Savignano sul Panaro 
 Al coordinamento dei Servizi Educativi prima infanzia di ASP Terre di Castelli – Giorgio Gasparini 

la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in particolare sull’ Albo 
pretorio del Comune di Savignano sul Panaro e sul sito internet del Comune;  

INDIVIDUA   

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento  il Responsabile dell’Area Urbanistica, 
Programmazione del Territorio e Ambiente, dott.sa Maura Tassinari, contattabile al numero 059.75.99.51  

RENDE NOTO   

- Che, in caso di violazione della presente ordinanza, troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa 
vigente; 

- Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli  interessati ai 
sensi legge 241/90 e SS.MM.II.   

-Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60  gg. ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla  data di notificazione o 
dalla piena conoscenza del presente provvedimento   
 

Dalla Casa Comunale, li 20 maggio 2024   
 
 
 

 

IL SINDACO 

Enrico Tagliavini 

Firmato digitalmente  

 

 
 

 
 
 
 

Documento originale conservato negli archivi informatici del Comune di Savignano sul Panaro (MO); stampato su carta diviene copia 
analogica di documento informatico avente la stessa efficacia probatoria dell'originale a meno che la sua conformità non sia espressamente 
disconosciuta (art. 23, comma 2, dlgs 82/05). In tal caso per attestare la conformità all’originale della copia analogica, occorre che sia compilata 
la seguente dichiarazione da parte di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato (art. 23, comma 1, dlg 82/05) 

 
Dichiarazione di conformità della copia analogica di documento informatico 

La presente copia, composta da n. ____ facciate, è conforme all’originale firmato digitalmente.  

L’operatore abilitato 
all'autenticazione: 

nome e cognome 
 
___________________ 

luogo e data 
 
__________________ 

firma 
 
__________________ 
 


		2024-05-20T19:00:07+0000
	Enrico Tagliavini




